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WSTĘP

W warunkach gospodarki rynkowej obserwuje się zwiększone zainteresowanie spe-
cyficznym zasobem, jakim jest informacja finansowa. Stanowi ona podstawę podej-
mowania poprawnych decyzji oraz kontroli ich realizacji na wszystkich szczeblach 
zarządzania przedsiębiorstwem. Informacje te są także potrzebne zarówno użytkow-
nikom zewnętrznym (np. inwestorom, kontrahentom, bankom) do oceny działalności 
przedsiębiorstwa, jak i wewnętrznym (kierownictwu różnych szczebli zarządzania) 
do rozliczenia ich z dokonań (osiągniętych rezultatów) i do efektywnego wykorzysta-
nia powierzonych im składników majątkowych.

Sprawne zarządzanie wymaga dostępu do informacji o posiadanych zasobach czyn-
ników produkcji, o źródłach ich finansowania, o realizowanych procesach i ich kosz-
tach, uzyskiwanych przychodach oraz o osiągniętych rezultatach (efektach) działal-
ności. Zasadniczym źródłem tych informacji jest rachunkowość. Stanowi ona system 
pomiaru i identyfikacji zdarzeń i procesów gospodarczych oraz generowania i komu-
nikowania przydatnych różnym użytkownikom informacji finansowych o działalno-
ści jednostki, wykorzystywanych do podejmowania różnorakich decyzji, i to zarów-
no przez kierownictwo przedsiębiorstwa, jak i odbiorców zewnętrznych.

W zależności od zakresu tych informacji, ich charakteru oraz stosowanych proce-
dur przetwarzania danych wyróżnia się trzy obszary rachunkowości: rachunkowość 
finansową, rachunkowość podatkową i rachunkowość zarządczą. Dwa pierwsze ob-
szary rachunkowości są ukierunkowane przede wszystkim na zaspokojenie potrzeb 
odbiorców zewnętrznych. Rachunkowość finansowa dostarcza informacji powtarzal-
nych zwłaszcza dla inwestorów, banków, kontrahentów. Z kolei rachunkowość po-
datkowa umożliwia ustalanie zobowiązań podatkowych (np. podatku dochodowego, 
VAT) oraz dokonywanie rozliczeń z fiskusem. Rachunkowość zarządcza natomiast 
opracowuje informacje zindywidualizowane, dostosowane do rozwiązywanych przez 
kierownictwo problemów decyzyjnych.

Książka stanowi kompendium wiedzy o  systemie informacyjnym rachunkowości 
i sprawozdawczości finansowej przedsiębiorstw kontynuujących działalność.

Maria Hass-Symotiuk



16 Wstęp

Treść pracy ujęto w piętnastu rozdziałach, które obrazują problemy ogólne praktycz-
nymi występującymi w przedsiębiorstwie.

Na tle ogólnej charakterystyki rachunkowości jako systemu pomiaru wielkości eko-
nomicznych, który powinien być ukierunkowany na generowanie przydatnych infor-
macji finansowych na potrzeby różnych użytkowników (wewnętrznych i zewnętrz-
nych), ukazano elementy tego systemu mające istotny wpływ na jego prawidłowe 
funkcjonowanie. Szczególną uwagę zwrócono na zakładowy plan kont stanowiący 
fundament systemu rachunkowości, zasady wyceny zasobów majątkowych (akty-
wów) i źródeł ich finansowania (pasywów), wymagania ustawowe dotyczące dowo-
dów księgowych, zasady prowadzenia ksiąg rachunkowych, jak też sposoby weryfi-
kacji zapisów księgowych. Ta część opracowania została wzbogacona o problematykę 
przechowywania, ochrony i udostępniania zbiorów dokumentacji księgowej.

Następny rozdział poświęcono omówieniu sprawozdawczości finansowej przedsię-
biorstwa. Zwrócono w nim uwagę na istotę, zakres i procedury sporządzania spra-
wozdania finansowego oraz potencjał informacyjny poszczególnych jego elementów 
(bilansu, rachunku zysków i strat, informacji dodatkowej, zestawienia zmian w ka-
pitale/funduszu własnym, rachunku przepływów pieniężnych), a  także pozosta-
łą sprawozdawczość (sprawozdania: z działalności w roku obrotowym, z płatności 
na rzecz administracji publicznej). Zawarto w nim również problematykę badania, 
składania do właściwego rejestru sądowego, udostępniania i ogłaszania sprawozdań 
finansowych.

Kolejne rozdziały koncentrują się na najistotniejszych obszarach rachunkowości fi-
nansowej i  podatkowej związanych z  prowadzoną działalnością przedsiębiorstwa 
(produkcyjną, usługową, handlową). Dotyczą one problematyki poszczególnych 
składników aktywów i pasywów (środki trwałe i wartości niematerialne i prawne, 
inwestycje długo- i  krótkoterminowe, środki pieniężne, rozrachunki i  roszczenia, 
rzeczowe aktywa obrotowe, kapitały i  fundusze, rezerwy na zobowiązania, a  także 
koszty i przychody związane z prowadzoną działalnością, zasady kalkulacji kosztów 
jednostkowych oraz ustalanie i podział wyniku finansowego). W ramach każdego 
rozdziału przedstawiono definicje omawianych kategorii bilansowych i wynikowych, 
zasady ich pomiaru, wyceny w ciągu roku obrotowego (wycena bieżąca) i na dzień bi-
lansowy, ukazano zasady funkcjonowania poszczególnych kont, schematy księgowań 
(rozwiązania ewidencyjne typowych operacji gospodarczych) oraz przykładowe roz-
wiązania. Każdy rozdział kończą pytania i zadania problemowe, które ogniskują się 
na zagadnieniach kluczowych umożliwiających weryfikację zawartych treści.

W zaproponowanych w  poszczególnych rozdziałach schematach księgowań oraz 
przykładach liczbowych wykorzystano wykaz kont zawierający ich nazwy i symbole.
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Rozdział 1

RACHUNKOWOŚĆ JAKO SYSTEM POMIARU 
WIELKOŚCI EKONOMICZNYCH FIRMY

1.1. Istota, zakres ibzadania rachunkowości

Niezbędnym warunkiem prowadzenia działalności przez każde przedsiębiorstwo 
jest dostęp jego kierownictwa do informacji o posiadanych zasobach czynników pro-
dukcji, ich wykorzystaniu w realizowanych procesach, poniesionych kosztach, uzy-
skanych przychodach, jak też o osiąganych rezultatach. Zasadniczym źródłem tych 
informacji jest rachunkowość, stanowiąca logiczny, kompletny i zwarty system gene-
rowania i komunikowania różnym użytkownikom informacji, głównie finansowych, 
niezbędnych do zarządzania.

Rachunkowość stanowi wyjątkowy podsystem generowania informacji, w  którym 
można wyróżnić następujące działania:

–  identyfikację zdarzeń i procesów,
–  opis, pomiar i wycenę,
–  grupowanie (klasyfikację),
–  ujmowanie (ewidencję),
–  gromadzenie i weryfikację danych i informacji,
–  przetwarzanie danych,
–  prezentację i komunikowanie oraz
–  interpretację informacji.

Zakres znaczeniowy powyższych działań nie jest rozłączny, niekiedy nakładają się one 
na siebie. Stąd ogół wykonywanych działań określa się także mianem „gromadzenia”, 
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„przetwarzania, prezentacji oraz komunikacji”1, a niekiedy również „interpretacji”2 
danych i/lub informacji finansowych.

Informacje generowane w  rachunkowości dotyczą wielkości majątku (aktywów), 
kapitałów (własnych i obcych), kosztów, przychodów i wyniku finansowego, a także 
uzyskanych rezultatów (efektów) działalności przedsiębiorstwa, zmian w  jego ma-
jątku i  sytuacji finansowej. Informacje te pozyskuje się za pomocą specyficznych 
form, metod, rozwiązań technicznych i organizacyjnych. Dzięki temu uzyskuje się 
sformalizowany, wewnętrznie spójny i zbilansowany obraz działalności gospodarczej 
o uniwersalnym charakterze3. Szczególnym atrybutem rachunkowości jest skoncen-
trowanie uwagi na finansowych konsekwencjach jego działalności. Rachunkowość, 
jak żaden inny system, pozwala na ustalenie wyniku finansowego oraz ocenę kondy-
cji finansowej podmiotu.

W literaturze przedmiotu rachunkowość jest różnie pojmowana. Uznaje się ją za sy-
stem ewidencji zdarzeń i procesów gospodarczych, system informacyjny, język dzia-
łalności gospodarczej, system pomiaru, działalność usługową, środek służący do 
przedstawienia bieżącej ekonomicznej rzeczywistości, sztukę i  ideologię4. Wybrane 
definicje rachunkowości zestawiono w tabeli 1.1.

Tabela 1.1. Rachunkowość jako system generowania informacji w wybranych definicjach

Treść definicji rachunkowości Autor
„System informacyjny służący użytkownikom do podejmowania 
decyzji gospodarczych, zwłaszcza finansowych, oraz rozliczania 
kierownictwa z odpowiedzialnego i efektywnego zarządzania 
majątkiem”

A. Jarugowa, Rachunkowość 
finansowa, Łódź 1993, s. 18

„Sztukę zapisywania, klasyfikacji oraz podsumowywania w spo-
sób znamienny i w kategoriach pieniężnych operacji i zdarzeń, 
które przynajmniej częściowo mają charakter finansowy, a także 
jako sztukę interpretacji tych czynności i ich rezultatów”

A.A. Hendriksen, M.F. Breda, 
Teoria rachunkowości, War-
szawa 2002, s. 143

„System pomiaru i ewidencji procesów gospodarczych zachodzą-
cych w przedsiębiorstwie oraz przetwarzania informacji w celu 
dostarczenia ich użytkownikom”

Rachunkowość międzyna-
rodowa, red. L. Bednarski, 
J. Gierusz, Warszawa 2001, 
s. 12

„System gromadzenia i przetwarzania danych dotyczących 
stanów i procesów kształtujących majątek jednostki gospodarczej 
w celu dostarczenia informacji ekonomiczno-finansowych”

Rachunkowość finansowa 
przedsiębiorstw, red. K. Sawi-
cki, Wrocław 2016, s. 13

1 S. Matulich, L.E. Heitger, Financial Accounting, New York 1985, s. 5.
2 S. Skrzywan, Teoretyczne podstawy rachunkowości, Warszawa 1968, s. 5, za: W. Brzezin, Ogólna teoria 

współczesnej rachunkowości, Częstochowa 2006, s. 18.
3 Rachunkowość. Zasady prowadzenia według znowelizowanych regulacji krajowych i  międzynarodo-

wych, cz. 1, red. T. Kiziukiewicz, Wrocław 2010, s. 14.
4 A. Szychta, Teoria rachunkowości Richarda Mattessicha w świetle podstawowych kierunków rozwoju 

nauki rachunkowości. Studium metodologiczne, Warszawa 1996, s. 19–22.
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251.1. Istota, zakres i zadania rachunkowości

Treść definicji rachunkowości Autor
„Systemem ewidencji, a więc całościowym, uporządkowanym 
układem metod i reguł sformułowanych przez teorię. [...] doko-
nywane w jej ramach pomiar, rejestracja, grupowanie, prezentacja 
i interpretacja określonych zjawisk gospodarczych są związane 
z indywidualnym podmiotem gospodarującym, a więc z jednost-
ką wyodrębnioną pod względem organizacyjnym i majątkowym 
z całości gospodarki narodowej. Rachunkowość opiera się na 
zastosowaniu specyficznych metod postrzegania rzeczywistości 
w celu ujęcia w pieniądzu stanu i ruchu środków gospodarczych 
odbywających się w tych jednostkach”

Mała encyklopedia rachun-
kowości, red. S. Skrzywan, 
Warszawa 1971, s. 657

„Uniwersalny, elastyczny, przedmiotowy system informacyjno-
-kontrolny, zdeterminowany metodą bilansową, która jest nie-
rozerwalnie z nim związaną metodą poznawczą, umożliwiającą 
tworzenie liczbowego obrazu powstania, podziału i przepływu 
wartości oraz wynikających stąd rozrachunków między podmio-
tami gospodarczymi”

E. Burzym, Rachunkowość 
przedsiębiorstw i instytucji, 
Warszawa 1980, s. 13

„Szczególny system informacyjno-kontrolny, retro- i prospek-
tywny, który posiada monopol na ustalenie wyniku finansowego 
(zysk lub strata) i kondycji finansowej podmiotu gospodarczego 
(majątek, kapitały własne i obce)”

W. Brzezin, Ogólna teoria 
rachunkowości, Częstochowa 
1998, s. 21

„Rachunkowość powszechnie nazywana jest językiem biznesu. 
Ludzie w świecie biznesu – właściciele, menedżerowie, bankierzy, 
maklerzy – wszyscy używają terminów i koncepcji rachunko-
wości, aby opisać majątek, źródła finansowania i działalność 
każdego biznesu małego i dużego. [...] Podstawowym jej celem 
jest dostarczenie informacji finansowych o działalności podmiotu 
gospodarczego”

E. Walińska, Rachunkowość 
w świetle podatku dochodowe-
go, Warszawa 1997, s. 13

Źródło: opracowanie własne.

Z przedstawionych definicji wynika, że rachunkowość jest systemem identyfikacji 
i  kwantytatywnego pomiaru zdarzeń i  procesów związanych z  gospodarowaniem, 
ich przetwarzania i analizy oraz komunikowania (przekazywania) różnym użytkow-
nikom informacji finansowych o działalności podmiotu do podejmowania decyzji 
i  oceny jego ekonomicznej aktywności5. Pomiar działalności jest dokonywany na 
podstawie zasad, koncepcji i konwencji oraz norm (standardów) określonych w obo-
wiązujących regulacjach prawnych.

Współcześnie uznaje się rachunkowość za „szczególny system informacyjno-kontrol-
ny, retro- i prospektywny, który posiada monopol na ustalenie wyniku finansowego 
(zysk lub strata) i kondycji finansowej podmiotu gospodarczego (majątek, kapitały 
własne i obce)”6. Ilustruje to rysunek 1.1.

5 E. Henke, Introduction to non profit organization accounting, Boston–Massachusetts 1985, s. 11.
6 W. Brzezin, Ogólna…, s. 21.
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Rysunek 1.1. Rachunkowość jako system retro- i prospektywny

Źródło: opracowanie własne na podstawie W. Brzezin, Rachunkowość [w:] Encyklopedia rachunko-
wości, red. M. Gmytrasiewicz, Warszawa 2005, s. 642.

Szczególny charakter tego systemu polega na:
–  ograniczeniu przedmiotu rachunkowości do zdarzeń gospodarczych wyrażo-

nych wartościowo i ujmowanych w odpowiednich przekrojach czasowych;
–  zastosowaniu własnej klasyfikacji zdarzeń gospodarczych, która pozwala na 

tworzenie agregatów ekonomiczno-rachunkowych, nieodzownych w  zarzą-
dzaniu finansami (aktywa – pasywa, koszty – przychody – wyniki)7;

–  dokonywaniu rejestracji procesów gospodarczych wyłącznie na podstawie do-
kumentów źródłowych, stwierdzających fakt wystąpienia operacji gospodarczej;

–  stosowaniu do rejestracji specyficznych urządzeń księgowych; podstawowym 
z nich jest konto księgowe;

–  określeniu przekrojów informacji o działalności gospodarczej jednostki przez 
opracowania zakładowego planu kont;

–  stosowaniu do rejestracji operacji gospodarczych na kontach zasady podwójne-
go zapisu;

–  zachowaniu zasady ciągłości;
–  potwierdzaniu wiarygodności rejestracji operacji gospodarczych i stanów finan-

sowo-majątkowych poprzez inwentaryzację; w razie wystąpienia różnic między 
stanem rzeczywistym i ewidencyjnym dokonuje się korekty tego ostatniego8.

7 W. Brzezin, Ogólna…, s. 21.
8 Rachunkowość. Zasady prowadzenia..., cz. 1, s. 14.
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271.1. Istota, zakres i zadania rachunkowości

Celem rachunkowości jest generowanie informacji na potrzeby odbiorców wewnętrz-
nych i zewnętrznych. Realizacja tego celu wymaga dokonywania pomiaru zdarzeń 
i  procesów gospodarczych oraz ich rezultatów będących konsekwencją podjętych 
decyzji w  trakcie prowadzonej działalności. W  zależności od rodzaju jednostki te 
ostatnie mogą dotyczyć w szczególności: wielkości wypracowanego wyniku finan-
sowego, ograniczania stanu zobowiązań, w tym wymagalnych, utrzymania płynno-
ści i  wypłacalności czy efektywnego wykorzystania zasobów. Pomiar przepływów 
rzeczowych i finansowych oraz przyrostu wartości następuje według specyficznych 
dla systemu rachunkowości reguł i procedur określonych w prawie bilansowym oraz 
wewnętrznych uregulowaniach przedsiębiorstwa.

Rachunkowość jednostek gospodarczych prowadzących księgi rachunkowe obejmuje 
wiele elementów tworzących całość. Zostały one przedstawione w tabeli 1.2.

Tabela 1.2. Komponenty systemu rachunkowości i ich charakterystyka

Elementy Zakres zagadnień Realizowane cele
Zasady (polityka rachun-
kowości)

1) ustalenie roku obrotowego 
i okresu sprawozdawczego

2) sposób prowadzenia ksiąg, 
w tym:
a)  zakładowy plan kont
b) wykaz ksiąg rachunkowych
c) dokumentacja systemu prze-

twarzania danych przy użyciu 
komputera

d) system ochrony danych i ich 
zbiorów

określenie sposobu prowadze-
nia rachunkowości i jej po-
wiązanie z systemem kontroli 
wewnętrznej

Dowody księgowe 1) dowody wewnętrzne (obce 
i własne)

2) dowody własne
a) jednostkowe
b) zbiorcze
c) korygujące
d) zastępcze
e) rozliczeniowe

odzwierciedlenie zdarzeń 
i procesów gospodarczych 
występujących w jednostce, 
które powodują zmiany stanu, 
wartości i struktury majątku 
i źródeł jego pochodzenia oraz 
oddziałują na wynik finan-
sowy

Księgi rachunkowe 1) dziennik
2) księga główna
3) księgi pomocnicze
4) zestawienie obrotów i sald
5) inwentarz

umożliwiają zapis różnorakich 
operacji gospodarczych oraz 
agregację danych źródłowych 
i informacji, a także ich kon-
trolę (uzgadnianie)

Inwentaryzacja składników 
aktywów i pasywów

zasady i metody inwentaryzacji, jej 
terminy, organizacja inwentaryza-
cji, rozliczenie wyników inwenta-
ryzacji

weryfikacja danych księgo-
wych ze stanem faktycznym
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RACHUNKOWOŚĆ 
I SPRAWOZDAWCZOŚĆ 
FINANSOWA FIRMY

Publikacja stanowi kompendium wiedzy na temat systemu informacyjnego rachunko-
wości finansowej kontynuujących działalność gospodarczą. Zawarte w książce wyja-
śnienia, przykłady, schematy rozwiązań, tabele i rysunki odnoszą się do problemów 
występujących w praktyce gospodarczej. Przedstawiono w niej najważniejsze kategorie 
finansowe i procesy gospodarcze obejmujące przedmiot pomiaru, wyceny, ewidencji, 
rozliczania oraz ujęcia w sprawozdaniu finansowym, m.in.:
•  zakres i strukturę rachunkowości oraz elementy jej organizacji w przedsiębiorstwie, 

w tym: zakładowy plan kont, zasady wyceny bieżącej i bilansowej zasobów mająt-
kowych (aktywów) oraz źródeł ich finansowania (pasywów), wymagania ustawowe 
dotyczące dowodów księgowych, zasady prowadzenia ksiąg rachunkowych i sposoby 
weryfikacji zapisów księgowych, a także problematykę przechowywania, ochrony 
i udostępniania zbiorów dokumentacji księgowej;

•  istotę, zakres przedmiotowy, procedury sporządzania, badania, składania do właści-
wego rejestru sądowego, udostępniania oraz ogłaszania sprawozdania finansowego;

•  najistotniejsze obszary rachunkowości finansowej i podatkowej związane 
z prowadzoną przez firmę działalnością (produkcyjną, usługową, handlową), 
które dotyczą problematyki pomiaru i wyceny oraz ewidencji księgowej 
poszczególnych składników aktywów i pasywów, w tym: środki trwałe, war-
tości niematerialne i prawne, inwestycje długo- i krótkoterminowe, środki 
pieniężne, rozrachunki i roszczenia, rzeczowe aktywa obrotowe, kapitały i fun-
dusze, rezerwy na zobowiązania, jak również koszty i przychody związane  
z prowadzoną działalnością, zasady kalkulacji kosztów jednostkowych oraz usta-
lanie i podział wyniku finansowego.

Ponadto w opracowaniu zamieszczono pytania i zadania problemowe skłaniające do 
samodzielnego poszukiwania rozwiązań.

Książka jest przeznaczona dla księgowych, ekonomistów, prawników praktyków, 
pracowników działów kadr, zasobów ludzkich oraz przedsiębiorców i menadżerów 
wszystkich szczebli zarządzania jednostkami gospodarczymi. Będzie cennym źródłem 
wiedzy dla osób, które poszukują nowoczesnych i skutecznych narzędzi odzwiercie-
dlania procesów zachodzących w firmie. Może ona również stanowić literaturę pod-
stawową dla studentów i słuchaczy studiów podyplomowych oraz uczestników szkoleń.

zamówienia:
infolinia: +48 801 044 545

zamowienia@wolterskluwer.pl
www.profinfo.pl
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